(9)

runt, & Corinthis aeris incendium cruentis sanguinis rivulis aluerunt. Nec ab externis tantum violati juris pœnas Romani expetebant: Sed à suis gravissimas, si exterorum jura læderent, exigebant. Nam quibus injuria a Romanis Civibus facta erat, eorum vindicandi in autores jus erat. Ita Carthaginensibus, quorum Legatos læserant, Lucius Minutius & Lucius Manlius dediti sunt, ut in eos pro suo arbitrio animadverterent. Ita Arollonensis in Quintum Fabium, & Cneum Appenzum viciendi militare Legatis injuriam jus datum. Inq. no devenit Romanorum religio ut exterorum quoque regum injurias cum ad se misse, & ab aliis violata erant, ipsa suorum vindicarent. Item in Hispania ob detentos Legatos Sicularum, in patrum Regem recedentes, bellum instigerunt; & in se uicti tamen, quod ea acriter vindicta esset, docuerunt. Illud Romanam Historiam legenti patebit, pleraque bellorum ab iis suscepta & gesta, juris hujusce violati causam vel habuisse, vel involuisse. Cujusmodi fuerunt Italica, Punica, & Asiatica: quæ iis omnia prosperè, feliciterque cesserunt. Sed quid ego longinquā commemoro? Cum domi exemplum suppetat, & recens, & clarum: quod præjudicium sit ejus, quam amplecti debetis in hac Hispanica causa, sententia. Afferam authoris nostri publica fide scribentis concepta verba, ex quibus constat, quæ nostra mens fuerit, quæ futura sit, si a nobis dissentire judicando nolueritis. Nam sic in scripto Parlamenti Anglie in controversiâ cum potestatibus Fæderatarum Belgii Provinciarum Generalibus se habet. Rebus Anglorum majorem Indies in modum Omnipotens Dei nutu prosperè cedentibus, cum idem eorum judicium, idem animus erga suos illos vicinos esset, Parlamentum denud alium missit, suoque illo Oratori adjunxit, virum eo munere dignum

B

Do-

foli

Dominum Isacium Dorislaum, juris-prudentiae Doctorem, qui eà auctoritate ac mandatis instructi erant, ut vidarent, si qua honesta ratio mutuam utriusque Reipub. voluntatem inter se recte intelligendi posset iniri. Verum alter ex his Oratoribus Dorislaus, cum ad hoc munus publicè obeundum Hagam venisset, quo in oppido Potestates Generales suos ferè conventus peragere solent, eo in loco scelentissimè, atque palam trucidatus est : de cuius nefaria causa de totius terrarum orbis procul-dubio ita sentiet, ut de piaculo quam maxime detestando contra omnium gentium, imo ipsius humanitatis jura perpetrate omnes homines sentire debeant. In conqui-
readis autem, & comprehendendis ejus interactoribus, quam
biliter, & maximè, cum factum recens esset, &
postea, actum sit, quamvis hinc seperumero postulatum, &
ipso haud neciunt, & admoneri hic debent ; Hac si ani-
mo retinetis, Pacis cum Hispanis authores non eritis,
cum causa inferendi belli, pacis incundæ esse non possit:
Nisi forte tam iniqui judices estis, ut condemnare in
Hollandis velitis, quod Hispanis condonatis : quod
certe facere sine gravissimo crimine ac dedecore non
potestis: nam remittendo culpam, quam contra jus gen-
tium esse putatis, injuriam humano generi infertis, &
ad similia facinora patranda ipsa indulgentia invitatis,
variendo in eadem causâ judicium, & animos mobiles,
& privatis magis affectibus, quam juri obnoxios in-
dicatis.

Hæc cum certissimis constent argumentis, quæ mens
tam lœva nobis, qui Rempub. optimam instituimus, in-
jecta est, ut juris nostri obliti, injuriæ communis imme-
mores, Pacis mentionem ab Hispanis, quibus bellum
indici oportebat, omnino fieri patiamur? Itane uero?
Qui res nostras & merces auferunt, eos pro hostibus ha-
bemus ; Hispanos, qui honorem nobis eripiunt, amico-
rum loco habebimus? Aliis, nisi ablata restituant, bel-
lum

(11)

lum indicimus: **Cum Hispanis**, recente adhuc injuria
& calente occisi Legati sanguine pacem faciemus? Alios pro commissio furto suppicio afficimus? Hispanos pro violato jure, pro maiestate contempta impone habemus, & sceleris gratiam facimus? Certè vos si Hispani essetis, bellum inferretis; nam hi, qui de Legatis Hispani scripserunt Authores, docent nullam justiorum arma sumendi causam esse, quam ius Legatorum violatum. Rem maximè continet hæc *Joannis Rinconis Zuniga* in suo de Legato libro singularis lamentia. **Cum Legatus leditur**, obligatur Princeps Regis sui nomine, ad *Quando un legado es ofendido* vindictam suam dñam, quod *enfrenta* *injusta* *legata* *a su Principe casí con obligación de su hombror a la satisfac-*
quid *queris?* *Idem* *nec* *in* *codem* *libro* *afferit*, *justum* *Ferdinand* *regando la* *juria* *major que hecha a su*
titulum *Hispanici* Legati violentam in eo Regno detractionem fuisse: iniquo sanè & insolenti judicio, sed argumento contra *Hispanos* accommodato. Atenim periculorum est bellum: Sed Pax turpissima. Nec ego author belli esse volo, sed ignominia, quæ paci inuritur, propulsator. Nec hortor, ut bellum fiat, sed ut Pax ne fiat. Ducamus tamen rem, & obducamus callum iniuriae, non refricemus. Certè in majoribus angustiis, Rex *Franciscus Galliarum* primus tot præliis defunctus versabatur, nec tamen ferre potuit *Rinconis* Legati sui cædem: & quanquam obscura indicia essent, *Carolum authorem prodidit*, eiq; bellum denuntiavit, & aleam periculosam subiit, ne ignominiam pateretur: *Vestrum* est citra periculum & armis, & pace abstinere. Si alterū vobis est eligendum, bellum potius quam pax esset: id clamat sanguis *Agentis nostri* impunitus & imitatus quem certe, si pacem facitis, majore iniuriā opprimitis,

B. 2

quam:

723

quam *Hispani* qui effuderunt. Nec ego quid vobis sciendum sit, sed quid illi mereantur ostendo, & quid illi contra nos facturi essent demonstro. Nam ipsi sanè haud dubiè bellum nobis eo nomine inferrent, & si possent, Regnum invaderent, quo jure *Navarram* invaserunt. Quare suspecti semper, vel in pace, *Hispanos* habete. Cum aliis gentibus innoxiiis & juris amantibus, inite fædera, coite in societatem, pacem firmate; ac imprimis cum *Lusitanis*, qui pro vetere in nos amore honestissimam Legationem miserunt, et oblatâ justâ satisfactione ad pacem invitant, quam certe (intrusâ, simulatâ, amicitia) *Epp.* impedire conatur, non amore in vos, sed in *Lusitanos* odio. Hos ubique insectari student, Exagitarunt *Romanos*, exacerbarunt in *Germania*, vexarunt in *Hollandia*, turbarunt in *Gallia*, hodie in *Anglia* offendere moliuntur, quod Regnum asseruerunt, & patriam liberarunt. Quo certe nomine à nobis suscipiendi, & complectendi sunt, qui libertatis *Anglice* authores fuimus: cum præsertim, quæ afferunt, et honesta sint, & utilia, quibus & fama, & potentia Reipub. nostræ plurimum augeatur. Verum Pacis conditiones idoneas, & utrique genti accommodatas Legato propounderidas relinquo: ego, ut jucundâ clausulâ epistolam absolute compositum in hanc rem, de quâ agimus, à necio quo *Lusitano* Epigramma, & acutum & lepidum subscribam, & finiam.